
CLASSIFICADOS

BAURU, sábado, domingo e segunda, 18, 19 e 20 de maio de 2024  61

Agenda Fiscal®
Dicas sobre Legislação
Orientador Gerencial®
Memória Empresarial
Agenda do Empresário®
Livros, artigos e cursos

© 1987
HÍFEN

www.empresario.com.br

Portal

Tudo o que a  PME  precisa saber
para a gestão do seu negócio

1996

Seu canal de negócios corporativo ©
 H

ÍF
E

N
 –

 t
o

d
o

s
 o

s
 d

ir
e

it
o

s
 r

e
s

e
rv

a
d

o
s

www.agenda-empresario.com.br ANO XXX APOIO: CENOFISCO

w
w
w
.f
e
s
e
s
p
.o
rg
.b
r

F
ed

er
aç

ão
 d

e

S
er

vi
ço

s 
d

o
 E

st
ad

o

 d
e

 S
ã

o
 P

a
u

lo

b
a
u

-m
a
i/
2
4

SÁBADO, 18 DE MAIO DE 2024

CARGOS DE CONFIANÇA
Todos os funcionários que possuem cargo de supervisão, coordenação 
e gerentes devem receber adicional de 40% de cargo de coniança? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

DESCONTO DO IRRF NO ADIANTAMENTO
Empresa paga verba de adiantamento de salário (provento), Natureza 
(5501), IRRF (09), como proceder, não descontamos IRRF no adianta-
mento? Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA PODE PAGAR COMISSÃO NO PRÓ-LABORE?
Inexiste previsão legal de pagamento de comissões a pró-laboristas. 
Isto posto, pró-laborista não pode receber comissão por falta de amparo 
legal. O pagamento de comissões é realizado para empregados, con-
forme determina o artigo 2º da Lei nº 3.207/1957.

REUTILIZAÇÃO DO REP
A reutilização do REP (Relógio eletrônico de Ponto) em outro CNPJ 
do mesmo grupo econômico, como proceder para preservação 
dos dados vinculados ao CNPJ anterior? Saiba mais acessando a 
íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

DECLARAÇÃO DE MÚLTIPLO VÍNCULO
Empresa é obrigada a fornecer declaração mencionando o desconto 
do INSS, para o funcionário apresentar em outro vínculo, evitando 
múltiplo desconto? Saiba mais: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA POSSUI ESTAGIÁRIO QUE SEU CURSO DE GRADUAÇÃO VAI 
SE ENCERRAR EM BREVE, ENTRETANTO, SEU CONTRATO DE ESTÁGIO 
FOI PRORROGADO + 02 ANOS, COMO PROCEDER?

De acordo com a Lei nº 11.788/2008, o estágio só poderá ocorrer enquanto 
o estagiário estiver cursando, consequentemente, se vai ocorrer o encerra-
mento do curso, não caberá continuidade do estágio e passará a ser consi-
derado como empregado. Base legal: Art. 1º e 3º da Lei nº 11.788/2008.

ABONO PECUNIÁRIO
Funcionário já gozou férias 20 dias do período aquisitivo, restando 
10 dias. É possível a venda como “abono” dos 10 dias? Saiba mais 
acessando a íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

AGENDA FISCAL® MAIO/ 24
Acesse a íntegra no site: [www.agenda-iscal.com.br].

TAVANO
Baixou valor para R
$749mil , 3 dorm,  f:
3206-3270

890534

THROPOS
02 suites varanda gourmet 
Lindo $745 mil otima
negociação14 99143-8281

890468

Trianon-frente shoping
3 d(ste)+Dep+  2 vgs
PÔRTO------99723-8080

890266

URBAN EUROPA
oportunidade! Ideal p/
investir F:997726485

890524

Ve n d e - s e  u n i d a d e
Hotel Tulip In próximo
S h o p p i n g  d i r e t o
c o m  p r o p r i e t á r i o .
F:99825-2901

326226

VITÓRIA REGIA
Cobertura com 4 dorms,
3 vagas, 313 m² A/útil,
ótimo acabamento,vista
p/ Parque Vitória Régia.
Excelente preço, aceita
permuta. Direto com
p r o p r i e t á r i o .
F: 98125-3000

890200

VIVANT
107 m2 andar alto vazio
2 vagas gourmet permuta
(14) 99776-8117

890467

VIVANT
novo ,134m2, sol da
m a n h ã , m a r c e n a r i a
maravilhsa, climati-
zada,  f: 3206-3270

890544

compro 2 salas juntas
no Centro Empresarial
Getulio vargas a vista!
F:981124242  Residem

890526

$ 1.600 Ferraz 3D 1ste
3gar 99735-9000

326319

$6 mil Jd Contorno
4 6 9 m ²  B a r r a c ã o
F:99652-7930

890427

Atenção proprietários!
i m ó v e l  f e c h a d o ?
A n u n c i e  c o n o s c o !
www.residem.com.br

890323

COMERCIAL
Av. duque de Caxias
q . 1 7  p r o x  S u b w a y
Amplo c/cozinha, 5wc,
ideal p/petshop lojas
etc F:21067181 Residem

890326

E d .  F l y  A p t o  d e
57,50m² c/ 1 garagem,
and.alto (14)99717-5589

326361

Kitnet exc localização

01 qdra Sup Coniança
Nações e 01 qdra da

Duque Caxias $700 já

c/ IPTU 99166-4350
326369

LOJAS

Galeria na R.Agenor

Meira x Ezequiel Ramos

Várias  metragens  à

p a r t i r  d e  R $ 4 . 5 0 0

F:21067181 Residm
889768

MURANO

Apto com 4 suítes,

380m² a/u, mobiliado.

Tratar: 981259000
888701

P Ô R T O
PÔRTO------: 3224-1400
portoimobiliaria.com
$850 V.Souto  --- R6940
$850 V Paciico-- R8163
$1.000 Bauru 1--- R8202
$1300S. J B.Vista R8210
$ 1300 Pousada1 R 8216
$1400 pq. Bauru R 8214
$1.500 Altos------ R8193
$1.600 V.Maria---R8143
$2.000 Araruna --R8198
$2.500 Maramba-R8183
$3.200 J.Planalto-R8184
$4200 Panorama  3d/ste
$5.500 J.America-R7111

890342

PRIME
2 salas juntas, com ou
sem vagas. Exclusivo
H2. F: 31045677

887512

R.LEALIMÓVEIS
A p  B a r c e l o n a 
2  d , 1 v g  $ 8 0 0 , 0 0
(14)99607-5933 - www.
rlealimoveis.com.br

326350

R.LEALIMÓVEIS
Ap Bela Grecia 2 d, 
1  vaga  R$1 .200 ,00
F:(14)99607-5933 www.
rlealimoveis.com.br

326346

R.LEALIMÓVEIS
Ap Pq biaggi  2  d ,
1  v a g a  R $ 7 5 0 , 0 0
(14)99607-5933 - www.
rlealimoveis.com.br

326356

R.LEALIMÓVEIS
Casa villaggio II 3 st,
2 vagas R$8.000,00
F:(14)99607-5933 www.
rlealimoveis.com.br

326349

R.LEALIMÓVEIS
Loja  Vi la  Aviação 
70 m²   R$2.500 ,00
F:(14)99607-5933 www.
rlealimoveis.com.br

326347

R.LEALIMÓVEIS
Sala comercial prime 
square 36 m²,$1.800,00
F:(14)99607-5933-www.
rlealimoveis.com.brr

326348


